
令和 6 年度 日本薬剤師会賞（日薬賞）受賞 

 

謝辞   木村 隆次 
 

この度、令和 6年度「日本薬剤師会賞」を受賞しました。 

令和 6年 9月 22日(日)大宮ソニックシティホール棟大ホールで開催された 

第 57回日本薬剤師会学術大会式典に続く表彰式にて表彰状をいただいてきました。 

 

「あなたは青森県薬剤師会の会長として薬剤師職能の向上と会員の指導育成に尽力され 

会の発展と医薬分業の推進に多大の貢献をされました 

よってその功績をたたえ日本薬剤師会賞を贈り表彰いたします」 とあります。 

 

これもひとえに 12 年間にわたり青森県薬剤師会会員及び役職員のご協力、ご支援が 

あったからいただけた賞だと思います。改めて感謝申し上げます。 

また、ご推薦いただいた日本薬剤師会東北ブロックの皆様、また選考いただいた日本薬剤

師会賞等選考委員会の皆様にも感謝申し上げます。 

 

【日薬賞副賞】について ―ご縁を感じます。― 

さっそく第 19代日本薬剤師会長、青森市名誉市民でもあります石館守三先生にご報告。 

・日薬賞副賞となっている薬師如来像の写真原版（写真 3）は、先生の恩師である 

朝比奈泰彦先生が寄贈したものだそうです。 

その写真原版こそ国宝である元興寺の薬師如来像なのです。 

 

写真（4）は、元興寺の薬師如来像です。青森市で日本薬剤師会学術大会が開催された

2004 年(平成 16 年)10 月 10 日に奈良県薬剤師会 喜多稔名誉会長が青森県薬剤師会に  

持参、寄贈されたものです。私が会長になってから会長室に掲げております。喜多先生は、

「この如来様のあごのあたりが、石館先生にそっくりだ」とおっしゃっていましたと恩師

である第 22代日本薬剤師会長佐谷圭一先生から伺いました。 

佐谷圭一先生を石館守三先生が、木村隆次を佐谷圭一先生が日本薬剤師会常務理事に 

抜擢したことご縁を感じます。 

感謝。 

 

 

※日本薬剤師会賞(日薬賞)は、薬学、薬業の向上に寄与する著しい業績のあった方、 

日本薬剤師会、都道府県薬剤師会の会務又は事業に功績のあった方々等に授与される。 

 

 

 

 

 



 

第 57回日本薬剤師会学術大会 表彰式での様子 

 

 

 

副賞の薬師如来像の盾（写真 3）    会長室の元興寺の薬師如来像の写真（写真 4） 


